

Stowarzyszenie Historia Militaris

Stowarzyszenie oficjalnie działa od lipca 2010 r., a jego powołanie jest wynikiem porozumienia trzech podmiotów: Polskiego Klubu Kawaleryjskiego, Towarzystwa b. Żołnierzy i Przyjaciół 15. Pułku Ułanów Poznańskich oraz Stowarzyszenia "Odwach" organizujących jedno z największych wydarzeń plenerowych na terenie powiatu gostyńskiego - „Strefę Militarną”. Przedstawiciele różnych organizacji postanowili połączyć swe siły i skupić się w jednym stowarzyszeniu, które przejmie na siebie ciężar organizacji tak dużego przedsięwzięcia. „Strefa Militarna” odbędzie się w tym roku już po raz piąty. Organizatorzy na przestrzeni lat udowodnili, że historyczna pasja i ciekawy pomysł na jej przedstawienie mogą zgromadzić rzesze publiczności. Ta swoista żywa lekcja historii i patriotyzmu stała się już trwałym elementem kalendarza imprez powiatu gostyńskiego. Poza olbrzymim walorem edukacyjnym „Strefa Militarna” jest doskonałym elementem promującym nasz region w całym kraju, czego dowodem może być obecność uczestników z różnych stron Polski oraz nagrody przyznawane przez branżowe środowiska. Choć „Strefa Militarna” stanowi bez wątpienia najważniejszy element działalności stowarzyszenia, warto wspomnieć o jego najważniejszych celach, wśród których należy wymienić:

Upowszechnianie i propagowanie wiedzy w zakresie historii, militariów, sił zbrojnych, techniki, a w szczególności historii techniki wojskowej, umundurowania, znaków i architektury wojskowej, tradycji wojskowej.

Pielęgnowanie tradycji oręża Rzeczypospolitej Polskiej.

Popularyzację, uczestnictwo, rozwój i organizację działań w zakresie propagowania historii i tradycji narodowych wśród dzieci, młodzieży i dorosłych.

Prowadzenie działalności edukacyjnej wśród dzieci i młodzieży oraz dorosłych ze szczególnym uwzględnieniem historii wojskowości.

Udział w życiu naukowym środowisk lokalnych w zakresie propagowania wiedzy o historii i wojskowości.

Prowadzenie działalności wydawniczej zmierzającej do pogłębienia wiedzy historycznej społeczeństwa.